
______________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Determinazione n.175 del 15/02/2024

ORIGINALE

PROVINCIA DI GROSSETO

Segretario Generale
Ufficio Elettorale

DETERMINAZIONE N. 175 DEL 15/02/2024

OGGETTO:Elezione del Consiglio Provinciale di Grosseto del 17 MARZO 2024 –
Consistenza del Corpo elettorale, determinazione dell’elettorato attivo e passivo al
35° giorno antecedente la data di votazione ed individuazione dell’indice provvisorio
di ponderazione.

IL SEGRETARIO GENERALE
RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE

PREMESSO che la legge 7 aprile 2014, n. 56 e successive modificazioni e integrazioni “Disposizioni sulle città
metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di Comuni", dispone la costituzione dell'Ufficio Elettorale
provinciale, preposto allo svolgimento di tutte le funzioni previste dalla medesima legge;

RICHIAMATE le Circolari del Ministero dell'Interno n. 32/2014 "Legge 7 aprile 2014, n. 56 – Elezioni di secondo
grado dei consigli metropolitani, dei Presidenti delle province e dei Consigli provinciali. Linee guida per lo
svolgimento del procedimento elettorale" e n. 35/2014 “Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del D.L. 24
giugno 2014 n. 90 – modifiche alla Legge n. 56 del 2014 sul procedimento per le elezioni di secondo grado dei
Consigli metropolitani, dei Presidenti e dei Consigli provinciali”;

CONSIDERATO che con decreto presidenziale n. 14/2024 sono stati indetti i comizi elettorali per l'elezione del
Consiglio provinciale di Grosseto per il giorno domenica 17 MARZO 2024;

CONSIDERATO che con decreto presidenziale n. 15/2024 è stato costituito l’Ufficio elettorale provinciale ed
istituito il seggio elettorale;

DATO ATTO che come previsto al punto 5 delle Linee Guida allegate alla Circolare 32 citata, il corpo elettorale deve
essere individuato sulla base dei sindaci e consiglieri comunali in carica alla data del 35^ giorno antecedente le
votazioni e pertanto alla data del 11 febbraio 2024 e che, ai fini della corretta individuazione, i Segretari Comunali
“dovranno far pervenire all’ufficio elettorale costituito presso la Provincia apposita attestazione con l’elenco e le
generalità complete (nome, cognome, sesso, luogo e data di nascita) del Sindaco e di ciascun Consigliere in carica
alla data del 35^ giorno antecedente quello della votazione”;

DATO ATTO che come previsto nel medesimo punto 5 delle Linee Guida ministeriali, il numero complessivo degli
aventi diritto al voto dovrà essere reso noto, mediante pubblicazione sul sito internet della Provincia, ove possibile,
entro il 30^ giorno antecedente la votazione, 16 febbraio 2024;

DATO ATTO che con nota PEC n. 4061 del 5/02/2024 il Segretario Generale dell’Amministrazione e Responsabile
dell’Ufficio Elettorale ha richiesto ai Segretari Generali dei 28 Comuni della Provincia di Grosseto, l’adempimento ad
essi ascritto e relativo alla puntuale comunicazione, nei giorni compresi tra il 12 ed il 14 febbraio 2024, delle



______________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Determinazione n.175 del 15/02/2024

generalità del Sindaco e dei Consiglieri dei rispettivi Comuni da far pervenire all’Ufficio Elettorale dell’Ente ai fini
dell’esatta individuazione del corpo elettorale;

ACQUISITE le attestazioni delle amministrazioni comunali pervenute all’Ufficio Elettorale, dai 28 Comuni del
territorio e contenenti l’elenco e le generalità complete del Sindaco e di ciascun consigliere comunale in carica alla del
presente provvedimento;

CONSIDERATO che il corpo elettorale così individuato forma oggetto della lista sezionale. Eventuali cambiamenti
del corpo elettorale che interverranno dal 35° giorno al giorno antecedente quello della votazione dovranno essere
comunicati dai Segretari Comunali all’Ufficio Elettorale provinciale, che provvede a prenderne nota sulla lista
sezionale;

DATO ATTO che la determinazione del Corpo elettorale consente anche di individuare, in applicazione dei commi da
67 a 70 dell’art. 1 della legge 56/2014, il numero di sottoscrittori per la presentazione delle liste di candidati per
l’elezione del Consiglio provinciale, fissato rispettivamente nel 5% degli aventi diritto al voto accertati al 35° giorno
antecedente quello della votazione (11 febbraio 2024) “arrotondato all’unità superiore qualora il numero contenga
una cifra decimale” (circolare 32/2014 Ministero Interno);

tutto ciò premesso

DETERMINA

1) di individuare, sulla base delle attestazioni pervenute dai 28 Comuni della Provincia di Grosseto, inerenti i
nominativi del Sindaco e dei Consiglieri comunali in carica alla data del 35° giorno antecedente le elezioni (11
Febbraio), la consistenza del corpo elettorale (numero complessivo ed effettivo degli aventi diritto al voto), nel
numero di 372 elettori e relativa suddivisione in 5 fasce e corrispondente indice di ponderazione provvisorio, come
risulta nell’Allegato A;

2) di approvare l’elenco dei nominativi dell’elettorato attivo e passivo per le elezioni del rinnovo del Consiglio
provinciale di Grosseto del 17 marzo 2024, costituito da n. 372 Sindaci e Consiglieri dei Comuni della provincia,
come dettagliato nell’Allegato B elenco che forma parte integrante del presente atto;

3) di dare atto che eventuali successive variazioni nella composizione dei Consigli comunali dovranno essere
tempestivamente comunicate, da parte dei Segretari comunali, all’Ufficio Elettorale provinciale, per le conseguenti
modifiche del Corpo elettorale entro il giorno antecedente a quello della votazione;

4) di dare atto che il numero minimo di sottoscrittori delle liste di Consiglieri (5% degli aventi diritto al voto) è così
calcolato (372x5%=18,6) arrotondato all’unità superiore corrispondente a 19 elettori;

5) di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online, sul sito internet della Provincia nell’apposita
sezione dedicata alle Elezioni, come previsto dal punto 5 della circolare del Ministero dell’Interno n. 32/2014;

6) di disporre la trasmissione della presente determinazione ai Comuni della Provincia di Grosseto ed alla Prefettura
per gli adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
Dott. Roberto Onorati



______________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Determinazione n.175 del 15/02/2024

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e
s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici della Provincia di Grosseto, ai sensi
dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


